
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 
DISPOZIŢIE 

 

N r.      753-d                                                               din   03 noiembrie 2008 

Cu privire la deschiderea  

sezonului de încălzire 2008-2009  

în municipiul Chişinău 

În legătură cu stabilirea temperaturii medii a aerului exterior de plus 8°C 
pe parcursul a 3 zile, în temeiul art. 29 (1) lit. i), 32 (1) din Legea Republicii 
Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică 
locală", primarul general al municipiului Chişinău DISPUNE: 

 
1. Se permite deschiderea sezonului  de încălzire 2008-2009 în  municipiul 

Chişinău pentru obiectivele din sfera învăţămîntului preuniversitar şi fondul 
locativ începînd cu data de 03.11.2008. 

 
2. S. A.   „Termocom",   S. A. „Apă-Canal Chişinău" vor conecta obiectivele din 

sfera  învăţământului   preuniversitar,   inclusiv   fondul   locativ   la  sistemul 
centralizat de încălzire. 
 

 
3. Direcţia generală educaţie, ştiinţă, tineret şi sport, preturile de sector, Direcţia 

generală locativ-comunală şi amenajare, gestionării fondului locativ, cu orice 
formă de proprietate, agenţii economici şi alţi consumatori de energie termică 
vor asigura executarea lucrărilor de conectare a sistemului de termoficare, 
până pe data de 08 11 2008, informând Primăria municipiului Chişinău la 
fiecare 24 de ore despre mersul conectării la agentul termic. 

 
4. Serviciul relaţii cu publicul va aduce la cunoştinţa tuturor consumatorilor 

vizaţi, prin intermediul mass-media, prevederile prezentei dispoziţii. 
 

 
5. Controlul executării prezentei dispoziţii mi-1 asum. 

 

PRIMAR GENERAL 

Dorin Chirtoacă 

 

 


